1

CENTRO DE SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (CESPE/UnB)
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA E
PROVIMENTO DE CARGOS DE

PROCURADOR FEDERAL DE 2ª CATEGORIA
EDITAL Nº 4 – PGF, DE 17 DE MARÇO DE 2010

O Diretor-Geral do CESPE/UnB, no uso de suas atribuições e em cumprimento ao contrato

celebrado entre a Advocacia-Geral da União e a Fundação Universidade de Brasília, torna públicos o
horários e os locais de realização da prova objetiva e das provas discursivas do concurso público, de
provas e títulos e avaliação em programa de formação, destinado à formação de cadastro de reserva e
ao provimento de cargos de Procurador Federal de 2ª Categoria do Quadro de Pessoal da Procuradoria-
Geral Federal.

A prova objetiva (P1) terá a duração de 5 horas e será aplicada no dia 27 de março de 2010, às 14
horas e 30 minutos (horário oficial de Brasília).

A prova discursiva P2 terá duração de 4 horas e será aplicada no dia 28 de março de 2010, às 8
horas (horário oficial de Brasília), e a prova discursiva P3 terá duração de 4 horas e será aplicada no dia
28 de março de 2010, às 14 horas e 30 minutos (horário oficial de Brasília).

1 CIDADE: RIO BRANCO/AC
1.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Rio Branco/AC

Faculdade da Amazônia Ocidental (FIRB/FAAO) –
Estrada Dias Martins, nº 894 – Jardim Primavera,
Rio Branco/AC

2 CIDADE: MACEIÓ/AL
2.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Maceió/AL

Faculdade Maurício de Nassau (antigo ESAMC) –
Rua Professor Sandoval Arroxelas, nº 239 – Ponta
Verde, – Maceió/AL

3 CIDADE: MANAUS/AM
3.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Manaus/AM

Centro de Ensino Superior Nilton Lins – Campus
Parque das Laranjeiras – Bloco D – Avenida
Professor Nilton Lins, nº 3.259 – Parque das
Laranjeiras – Flores, Manaus/AM

4 CIDADE: MACAPÁ/AP
4.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Macapá/AP

Instituto Macapaense do Melhor Ensino Superior
(IMMES) – Rua Jovino Dinoá, nº 2.081 – Centro,
Macapá/AP

 2

5 CIDADE: SALVADOR/BA
5.1 LOCAIS:

Atendimento Especial Local

Candidatos inscritos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida com opção de

realização de provas em Salvador/BA

Universidade Federal da Bahia (UFBA) – Pavilhão
de Aulas da Federação III (PAF III) – Campus
Universitário de Ondina, Avenida Ademar de
Barros, s/nº – Ondina, Salvador/BA

Candidatos Local

Abignes Ruyberto da Silva
a

Isaac Newton Carneiro da Silva

Universidade Federal da Bahia (UFBA) – Pavilhão
de Aulas da Federação III (PAF III) – Campus
Universitário de Ondina, Avenida Ademar de
Barros, s/nº – Ondina, Salvador/BA

Isaac Villasboas de Oliveira
a

Yves West Behrens

Universidade Federal da Bahia (UFBA) – Pavilhão
de Aulas da Federação I (PAF I) – Campus
Universitário de Ondina, Avenida Ademar de
Barros, s/nº – Ondina, Salvador/BA

6 CIDADE: FORTALEZA/CE
6.1 LOCAIS:

Atendimento Especial Local

Candidatos inscritos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida com opção de

realização de provas em Fortaleza/CE

Colégio Militar de Fortaleza – Prédio Principal –
Avenida Santos Dumont, nº 485 – Aldeota,
Fortaleza/CE

Candidatos Local

Adilio Arrais Gomes da Silva
a

Denis Phillipe Oliveira Carvalho

Colégio Militar de Fortaleza – Prédio Principal –
Avenida Santos Dumont, nº 485 – Aldeota,
Fortaleza/CE

Denise Almeida Albuquerque de Assis
a

Zenalto Bezerra Junior

Colégio Ari de Sá Cavalcante – Sede Washington
Soares – Avenida Washington Soares, nº 3.737 –
Edson Queiroz, Fortaleza/CE

7 CIDADE: BRASÍLIA/DF
7.1 LOCAIS:

Atendimento Especial Local

Candidatos inscritos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida com opção de

realização de provas no Distrito Federal

Centro Educacional Sigma – Blocos Azul e
Vermelho – SGAS 912, conjunto A – Asa Sul,
Brasília/DF

Candidatos Local

Abadia Rosa Caetano
a

Bruno J S Silva

Centro Educacional Sigma – Bloco Verde – SGAS
912, conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Bruno Leandro Assis do Vale
a

Elaine Cristina Franca Carvalho

Centro Educacional Sigma – Bloco Vinho – SGAS
912, conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

 3

Elaynne Christine de Sousa Alves
a

Gabriel Pereira Neves

Centro Educacional Sigma – Bloco Amarelo –
SGAS 912, conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Gabriela Agnes
a

Guilherme Rabelo de Castro

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa Sul –
Bloco 1 – SEPS 703/903, Bloco 1, Lote B – Asa
Sul, Brasília/DF

Guilherme Silva Ferreira
a

Jose Luis Galdino Filho

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa Sul –
Bloco 2 – SEPS 703/903, Bloco 1, Lote B – Asa
Sul, Brasília/DF

Jose Luiz Pereira de Sousa
a

Natalia Tomas Ribeiro Pereira

Centro Educacional Sigma – Unidade Norte –
SGAN 910, Módulo E – Asa Norte, Brasília/DF

Natalie Cevallos Mijan
a

Renato Saldanha de Aragao

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa
Norte – Bloco 2 – SGAN 914, conjunto I – Asa
Norte, Brasília/DF

Renato Salles Feltrin Correa
a

Zuleica Regina de Araujo Loureiro

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa
Norte – Bloco 3 – SGAN 914, conjunto I – Asa
Norte, Brasília/DF

8 CIDADE: VITÓRIA/ES
8.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Vitória/ES

Centro Educacional Charles Darwin – Prédio I –
Rua Desembargador Vicente Caetano, nº 116
(em frente a UFES) – Mata da Praia, Vitória/ES

9 CIDADE: GOIÂNIA/GO
9.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Goiânia/GO

Centro Educacional Alves Faria (ALFA) – Bloco D
– Avenida Perimetral Norte, nº 4.129 – João Vaz,
Goiânia/GO

10 CIDADE: SÃO LUÍS/MA
10.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em São Luís/MA

Faculdade São Luís – Centro de Negócios –
Prédio Principal – Rua Oswaldo Cruz, nº 1.455
(Canto da Fabril) – Centro, São Luís/MA

11 CIDADE: BELO HORIZONTE/MG
11.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Belo Horizonte/MG

Centro Universitário de Belo Horizonte (UniBH) –
Campus Diamantina – Rua Diamantina, nº 567 –
Lagoinha, Belo Horizonte/MG

12 CIDADE: CAMPO GRANDE/MS

 4

12.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Campo Grande/MS

Colégio Avant Garde – Rua Doutor Zerbini, nº
421 – Cachoeira II, Campo Grande/MS

13 CIDADE: CUIABÁ/MT
13.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Cuiabá/Mt

Centro Universitário Cândido Rondon
(UNIRONDON) – Bloco B – Avenida Beira Rio, nº
3.001 – Jardim Europa, Cuiabá/MT

14 CIDADE: BELÉM/PA
14.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Belém/PA

Sociedade Educacional Ideal – Rua dos
Mundurucus, nº 1.427 – Batista Campos,
Belém/PA

15 CIDADE: JOÃO PESSOA/PB
15.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em João Pessoa/PB

Colégio Lyceu Paraibano – Avenida Getúlio
Vargas, s/nº – Centro, João Pessoa/PB

16 CIDADE: RECIFE/PE
16.1 LOCAIS:

Atendimento Especial Local

Candidatos inscritos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida com opção de

realização de provas em Recife/PE

Faculdade Maurício de Nassau – Bloco E – Rua
Doutor Osvaldo Lima, nº 130 (em frente ao
restaurante Portal do Derby) – Derby, Recife/PE

Candidatos Local

Aaron Esteves Debiasi
a

Lucas Trigueiro Xavier Correia

Faculdade Maurício de Nassau – Bloco E – Rua
Doutor Osvaldo Lima, nº 130 (em frente ao
restaurante Portal do Derby) – Derby, Recife/PE

Luciana Andrade Canuto
a

Zelia de Souza Freire

Faculdade Maurício de Nassau – Bloco B – Rua
Guilherme Pinto, nº 400 (em frente ao
restaurante Portal do Derby) – Graças, Recife/PE

17 CIDADE: TERESINA/PI
17.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Teresina/PI

Faculdade CEUT – Centro de Ensino Unificado de
Teresina – Bloco I – Avenida dos Expedicionários,
nº 790 – São João, Teresina/PI

 5

18 CIDADE: CURITIBA/PR
18.1 LOCAIS:

Atendimento Especial Local

Candidatos inscritos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida com opção de

realização de provas em Curitiba/PR

Colégio Nossa Senhora Medianeira (ASAV) –
Bloco A – BR 476, km 130, nº 10.546 – Jardim
Botânico, Curitiba/PR

Candidatos Local

Aaron David Chybior Marttuchy Gonçalves
a

Andre Luis Charan

Colégio Nossa Senhora Medianeira (ASAV) –
Bloco A – BR 476, km 130, nº 10.546 – Jardim
Botânico, Curitiba/PR

Andre Luis Citro Payao
a

Claus Henrique Bianco de Castro

Colégio Nossa Senhora Medianeira (ASAV) –
Bloco B – BR 476, km 130, nº 10.546 – Jardim
Botânico, Curitiba/PR

Clayton de Siqueira Gomes
a

Gilmar de Almeida

Colégio Nossa Senhora Medianeira (ASAV)–
Bloco C – BR 476, km 130, nº 10.546 – Jardim
Botânico, Curitiba/PR

Gilmar Vicente Ruths
a

Leandro Cadenas Prado

Colégio Nossa Senhora Medianeira (ASAV) –
Bloco E – BR 476, km 130, nº 10.546 – Jardim
Botânico, Curitiba/PR

Leandro de Andrade
a

Murilo Conehero Ghizzi

Colégio Bom Jesus Nossa Senhora de Lourdes –
Bloco Sagrado – Rua Fioravante Dalla Stella, nº
90 – Cristo Rei, Curitiba/PR

Murilo Rafael Constantino
a

Yara Marina Martins Almeida

Colégio Bom Jesus Nossa Senhora de Lourdes –
Bloco Lourdes – Rua Fioravante Dalla Stella, nº
90 – Cristo Rei, Curitiba/PR

19 CIDADE: RIO DE JANEIRO/RJ
19.1 LOCAIS:

Atendimento Especial Local

Candidatos inscritos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida com opção de

realização de provas no Rio de Janeiro/RJ

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
(UNIRIO) – Avenida Pasteur, nº 436, 1º andar –
Urca, Rio de Janeiro/RJ

Candidatos Local

Abilio Alves Soares
a

Andre Baptista Pereira

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
(UNIRIO) – Avenida Pasteur, nº 436, 1º andar –
Urca, Rio de Janeiro/RJ

Andre Carvalho Zica
a

Bruno Klapper Lopes

UniverCidade – Unidade Méier – Bloco A – Rua
José Bonifácio, nº 140 – Todos os Santos, Rio de
Janeiro/RJ

Bruno Kurc Cervelli
a

David Wohlers da Fonseca Filho

UniverCidade – Unidade Méier – Bloco B – Rua
José Bonifácio, nº 140 – Todos os Santos, Rio de
Janeiro/RJ

Davidson Souza de Almeida
a

Fernanda Maria Garcia Leite da Cruz

UniverCidade – Unidade Méier – Bloco D – Rua
José Bonifácio, nº 140 – Todos os Santos, Rio de
Janeiro/RJ

 6

Fernanda Medeiros Pieranti Sorj
a

Gilberto Carvalho da Costa

UniverCidade – Unidade Ipanema – Bloco A –
Avenida Almirante Saddock de Sá, nº 318 –
Ipanema, Rio de Janeiro/RJ

Gilberto Hollanda Junior
a

Lilian Meis Carneiro

UniverCidade – Unidade Ipanema – Bloco C –
Avenida Almirante Saddock de Sá, nº 246 –
Ipanema, Rio de Janeiro/RJ

Liliana Ribeiro Simoes de Castro
a

Pedro Ponte Negraes Simoes

Universidade UNIGRANRIO – Campus Lapa – Rua
da Lapa, nº 86 (ao lado da Associação Cristã de
Moços – ACM) – Lapa, Rio de Janeiro/RJ

Pedro Quintella Couto
a

Zuleika Simoes Mattos de Azevedo

Instituto Metodista Bennett – Rua Marques de
Abrantes, nº 55 – Flamengo, Rio de Janeiro/RJ

20 CIDADE: NATAL/RN
20.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Natal/RN

Faculdade Excelência Educacional do Rio Grande
do Norte (FATERN) – Rua Hermany Gomes, nº 9 –
Capim Macio, Natal/RN

21 CIDADE: PORTO VELHO/RO
21.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Porto Velho/RO

União das Escolas Superiores de Rondônia
(UNIRON) – Campus II – Bloco A – Avenida
Mamoré, nº 1.420 – Cascalheira, Porto Velho/RO

22 CIDADE: BOA VISTA/RR
22.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Boa Vista/RR

Universidade Estadual de Roraima (UERR) –
Antigo ISE – Rua 7 de Setembro, nº 231 –
Canarinho, Boa Vista/RR

23 CIDADE: PORTO ALEGRE/RS
23.1 LOCAIS:

Atendimento Especial Local

Candidatos inscritos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida com opção de

realização de provas em Porto Alegre/RS

Faculdade Porto Alegrense (FAPA) – Prédio 6 –
Avenida Manoel Elias, nº 2.001 – Morro Santana,
Porto Alegre/RS

Candidatos Local

Abel dos Santos Rodrigues
a

Debora Valle Menna Barreto

Faculdade Porto Alegrense (FAPA) – Prédio 6 –
Avenida Manoel Elias, nº 2.001 – Morro Santana,
Porto Alegre/RS

Deise Maristela Silveira Tamara
a

Zila Ferraz de Moraes

Faculdade Porto Alegrense (FAPA) – Prédio 7 –
Avenida Manoel Elias, nº 2.001 – Morro Santana,
Porto Alegre/RS

 7

24 CIDADE: FLORIANÓPOLIS/SC
24.1 LOCAIS:

Atendimento Especial Local

Candidatos inscritos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida com opção de

realização de provas em Florianópolis/SC

Instituto Estadual de Educação (IEE) – Prédio Ala
do Magistério – Rua Anita Garibaldi, s/nº –
Centro, Florianópolis/SC

Candidatos Local

Abraham Virmond Haick
a

Jaqueline Davila Pimentel

Instituto Estadual de Educação (IEE) – Prédio Ala
do Magistério – Rua Anita Garibaldi, s/nº –
Centro, Florianópolis/SC

Jean Carlo Rovaris
a

Zulmar Jose Koerich Junior

Instituto Estadual de Educação (IEE) – Prédio Ala
Central – Rua Anita Garibaldi, s/nº – Centro,
Florianópolis/SC

25 CIDADE: ARACAJU/SE
25.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Aracaju/SE

Colégio Dinâmico – JFGG & CIA Ltda. – Rua
Urquiza Leal, nº 538 (entrada pela Rua Ananias
Azevedo) – Salgado Filho, Aracaju/SE

26 CIDADE: SÃO PAULO/SP
26.1 LOCAIS:

Atendimento Especial Local

Candidatos inscritos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida com opção de

realização de provas em São Paulo/SP

Universidade Paulista (UNIP) – Paraíso – Rua
Vergueiro, nº 1.211 (Estação Metrô Paraíso) –
Paraíso, São Paulo/SP

Candidatos Local

Adalberto da Silva Braga Neto
a

Flavia Regina Valenca

Universidade Paulista (UNIP) – Paraíso – Rua
Vergueiro, nº 1.211 (Estação Metrô Paraíso) –
Paraíso, São Paulo/SP

Flavia Requena Ferreira Sanchez
a

Marianna Vieira Barbosa Morselli

Universidade Paulista (UNIP) – Campus
Vergueiro – Rua Apeninos, nº 267 (Estação
Metrô Vergueiro) – Aclimação, São Paulo/SP

Mariano Ossamu Sassaki
a

Zilda de Fatima Galdino Pinheiro

Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU) –
Clínica de Enfermagem – Rua Taguá, nº 337 –
Metrô São Joaquim – Liberdade, São Paulo/SP

27 CIDADE: PALMAS/TO
27.1 LOCAL:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Palmas/TO

Comunidade Evangélica Luterana São Paulo
(ULBRA) – Prédio 4 – Avenida Teotônio
Segurado, nº 1.501 Sul – Centro, Palmas/TO

 8

28 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro
etc., bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais
como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
28.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
28.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
29 No dia de realização das provas, o candidato deve observar todas as instruções contidas no item 23
do Edital nº 1 – PGF, de 18 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, e neste edital.

Ricardo Carmona
Diretor Geral do CESPE/UnB